Martinus Cromerus Dei gratia Episcopus Varmiensis,

Notum facimus omnibus gquornm interest, vel i posterum intererit, el praeser-
tim Venerabili Capitulo Ecclesiae nostrae Collegiatae Gutstatensis, quod habe
idem Capitulum Ecclesiae Collegiatae Sanctissimi Salvatoris el Omniom Sane-
torum in oppido nostro episcopali Guistatensi salutaria et laudabilia statuta ante
complures annos, ipsorm praclatorum et canonicorum concordi placito condita et
ab antecessore nostro Reverendissimo  Domino Mauritio Episcopo Varmiensi
confirmata ad usum ecclesiasticum iuxta ac forensem illo tempore accommodata.
Sed quoniam novis morbis nova adhibenda sunt remedia et licentia refrenanda est,
proinde nos pictati, honestati et utilitati ciusdem collegii consulere cupicntes
Venerabilibus Dominis Andreae Human praeposito, Valentino Helving decano et
Fabiano Quadrantino eius ipsius Eeclesiae canonicis, doetrina et osu rerom
pracstantibus negotium dedimus, ot ea ipsa statuta diligenter excuterent, et si quid
in iis minus hisce nostes temporibos aptum esset, aul ad exactiorem politiam et
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concordiam in pio illo coetu conservandam requireretur, acquabiliter id et moderate
seripto complecterentur, Igitur i matura deliberatione inter se habita subsequentia
capitula conseripserunt nobisque exhibuerunt. Quae cum nos, nonnulla lima
adhibita probaremus, totius Capituli supra memorati consensu prioribus statutis
adiungenda esse duximus, proul pracsentium vigore episcopalique  authoritae
adiungimus, paris firmitatis robur ipsis cum antiquioribus impartientes, et si quid de
illis prioribus in his mutatum sive castigatum est, id demum obtinere el perpetuo
valere volentes, sub poenis transgressoribus arbitrio nostro et successorum nost-
rorum episcoporum irrogandis, Sunt autem eadem statuta sequentis tenoris,

Principio a cultm divino exordium capientes statuimus el ordinamus, ut deinceps
singulis diebus dominicis festisque celebribus a primis vesperis inchoando omnes et
singuli residentes canonici (demptis iis, qui extra oppidum parochiales ecclesias in
pagis habent annexas algue ita secundum canones abesse possunt) horis canonicis
maioribus, hoe est matutinis et vespertinis el insuper primae personaliter intersin,
quo sic populus bono eorum exemplo in dies magis ac magis in pietate acdilficer
divinusque cultus maiore cum devotione et solennitate peragatur. Quisguis igitur
illis ipsis diebus maiorom horarum aliquam vel etiam primam neglexernit, toties
guoties in dimidio grosso puniatur, Quae quidem poena in totis duplicibus festis
duplicabitur.

11

In diebus item non celebribus canonici residentes omnes quotidie secundum
antiquam consuetudinem interesse debebunt laudibus, primae et tertiae, mutuogue
se cantando uvare, Negligens laudes uno grosso, primam dimidio et tertiam vero
uno solido (oties quoties puniatur,

1l

Quae etiam in antiquioribus statutis de anniversariis et vigiliis defunctorum pie
sancita, hactenus vero a nonnullis neglecta fuerunt, ea omnia nune renovinies,
inviolabiliter deinceps servanda censemus, sub poena in iisdem staunis expressi,

v
Quisquis vero summum Missae sacrum diebus dominicis vel festivis celebribus

neglexerit, tribus grossis, si autem post ultimum Kyrieleyson venerit, duobus solidis
puniatur, Quae poena in festis totis duplicibus duplicari debebit. Censebitur autem
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neghgens vel absens is, qui in suo stallo non fuerit, nisi Torte per idem tempus
missam privatam celebrarel, aul confessiones audiret, aut alind sacramenti genus
administraret,

Y

El quia fien solet, guod nonnulli canonici post inceptam diebus [estis con-
clonem repente e templo evolant et excorrunt cum scandalo praesentium, hoe
praccavere demceps cupientes decernimus, ul quisguis sub concione ¢ templo sese
sine necessitate subduxerit, duobus solidis puniatur. Quod si tamen quis Polonicam
concionem interea audire maluerit aut ipse concionetur, pro praesenti habeatur,

Vi

Porro sacristani officium erit negligentes  absque ullo respectu diligenter
annotare, pocnam a negligentibus singuhs diebus Sabbati peracta matura exigere,
rationem de perceplis poenis mensibus singulis Capitulo reddere, quae poenae
deinde per cundem sacristanum inter residentes ex acquo distribuentur. Quisguis
antem poenam a se exigendam dare nolueril, is in duplo, si contra sacristanum
officium snum exequentem elamores ediderit, in triplo, si cundem maledictis aut
conviciis alfecerit, in quadruplo puniatur,

Vil

Quod si sacristanus ipse, tametsi in templo pracsens, attamen absenles per
mecuriam non annotaverit, et id ita ab eo factum esse per alivm convictus Tueril, lune
non absentes modo debitas poenas solvere tenchbuntur, séd etiam ipse sacristanus
pares cum illis poenas ab neglectom officiom luet, B s idem sacristanuy horaram
aliquam vel aliquas neglexerit nee in locum suum aliom quempiam substituerit,
tunc duplo maiorem quam coetert canonici poenam exolvet,

VI

Eandem guoque hebdomadarius negligens cum sacristano negligente subibit
pOEnam.

IX

Eximuntur autem a pracmissis oneribus oeconomus, infirmi et gui in capitulari-
bus negotiis alio misst sunt,
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X